

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES										
AÑO		2012				2013				
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	
OBJETIVO GENERAL DEL PLAN DE DESARROLLO: propender por el desarrollo del municipio en los diferentes aspectos y dimensiones como son: socio cultural, ambiente construido y natural, económico, y política óptima infraestructura para el desarrollo, seguridad, mejores posibilidades y expectativas de vida, con promoción social y salud, garantizando el desarrollo productivo y sostenible del municipio, que este a su vez afronte las problemáticas con eficiencia, eficacia y transparencia, garantizando el cumplimiento de las metas y resultados y así disminuir las necesidades de la población, de manera participativa con condiciones										
OBJETIVO ESTRATEGICO 1. a. Garantizar el cubrimiento en educación, para promover el desarrollo del municipio se propiciarán mecanismos de incentivación en los procesos educativos. Con educación técnica y tecnológica, realizando capacitaciones cualificando así al personal laboral, así como también de prevenir, disminuir y evitar el analfabetismo, la deserción escolar la repitencia y demás factores que evitan										
PROGRAMA ESTRATEGICO 1.	100% en Educación							META DE RESULTADO	* Aumentar cobertura * Aumentar la cobertura * Disminuir la tasa de	
Subprograma 1.1: Inclusión y Continuación en el Proceso Educativo; Subprograma 1.2: Transporte para la Educación										
Educación	Asegurar el cubrimiento del transporte escolar en el 100% de la población estudiantil en los cuatro años	8.000.000	12.000.000		2.000.000	8.280.000	12.420.000	-		
Subprograma 1.3: Nutrición para Aprender										
Educación	Brindar una alimentación nutricional escolar que cubra en un 100% el conjunto de acciones alimentarias, nutricionales, de salud y formativas. En los cuatro años	14.000.000	6.700.000		6.000.000	14.490.000	6.934.500			
PROGRAMA ESTRATEGICO 2.	100% con Calidad en la Educación							META DE RESULTADO	*Aumentar el acceso *Alfabetizar al 15% *Disminuir la repitencia	
Subprograma 1.1: Estudiar para Saber										
Educación	Capacitación y actualización a 20 docentes en asocio con la secretaria de Educación de la Gobernación y el MEN en el municipio, en el cuatrienio.									
Educación	Alfabetizar a 77 jóvenes y adultos iletrados del municipio, en los cuatro años.	1.000.000	2.700.000			1.035.000	2.794.500			
Subprograma 1.2: Educación y formación tecnológica										
Educación	Realizar 4 cursos de educación técnica y/o tecnológica por medio del SENA en el municipio, en los cuatro años.									
PROGRAMA ESTRATEGICO 3.	Educación con Comodidad							META DE RESULTADO	*Aumentar cobertura *Aumentar la cobertura	
Subprograma 1.1: Educación con Herramientas y Tecnología										

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

2014				2015																		
RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS															
<p>ico administrativo, con el fin de mejorar las condiciones de vida de sus habitantes, la prestación de servicios, una educación adecuada, vez sea reconocido a nivel departamental como un ente territorial con procesos administrativos que responden a la soluciones de sus s de convivencia, equidad y respeto, haciendo del municipio de Pachavita uno de los mejores municipio de Boyacá y el país</p>																						
<p>los habitantes en el municipio en las diferentes edades y géneros, apoyando sobre todo a los grupos más vulnerable, para garantizar su adecuada inserción en el mercado un correcto desarrollo de la personalidad.</p>												RECURSOS TOTALES 2012										
<p>ra educación básica en del 69,69% a 75% en el municipio en el periodo de gobierno. tura de educación Secundaria del 16% al 18% en el municipio en el periodo de gobierno. e deserción escolar de 5,59% a 5%, en el municipio en el periodo de gobierno.</p>												RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	TOTAL	RECURSOS PROPIOS					
8.569.800	12.854.700			8.869.743	13.304.615																	
14.997.150	7.177.208			15.522.050	7.428.410																	
<p>o a la educación técnica y/o tecnológica en 30% de jóvenes y adultos iletrados, en los cuatro años Disminuir la repitencia en educación básica y media en el municipio en el periodo de gobierno de 5.59% a 4%. ncia en educación básica y media en el municipio en el periodo de gobierno de 5.59% a 4% .</p>																						
1.071.225	2.892.308			1.108.718	2.993.538																	
<p>ra educación básica de 69,69% a 75% en el municipio en el periodo de gobierno. tura de educación Secundaria del 16% al 18% en el municipio en el periodo de gobierno</p>												39.100.000	30.400.000	-	20.000.000	89.500.000	40.468.500					

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

RECURSOS TOTALES 2013				RECURSOS TOTALES 2014					RECURSOS TOTALES 2015					TOTAL
SGP	REGALÍAS	OTROS	TOTAL	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	TOTAL	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	TOTAL	
31.464.000	-	-	71.932.500	41.881.275	32.565.240	-	6.000.000	80.446.515	43.346.602	33.705.023	-	8.000.000	85.051.626	326.930.641

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES									
AÑO		2012				2013			
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
Educación	Realizar dotaciones de los implementos necesarios para la enseñanza (pupitres, marcadores, tableros, etc.), a las 11 sedes educativas del municipio, en los cuatro años.	6.000.000	3.000.000		5.000.000	6.210.000	3.105.000		
	Beneficiar con la dotación de material didáctico a las 11 sedes educativas del municipio, en los cuatro años.	5.000.000	3.000.000		5.000.000	5.175.000	3.105.000		
	Gestión de 4 convenios para el mejor bachiller para acceder a la educación superior, en el cuatrienio.	100.000			2.000.000	103.500			
PROGRAMA ESTRATEGICO 4.	Proteger el Futuro de Pachavita, Protección a la niñez, infancia y adolescencia					META DE RESULTADO			*Garantizar el 100%
Subprograma 1.1: Desarrollo, Todos con educación									
Promoción Social	Garantizar que el 100% de la población en edad educativa acceda a la educación media como mínimo en el municipio en el cuatrienio.	5.000.000	3.000.000			5.175.000	3.105.000		
PROGRAMA ESTRATEGICO 5.	Promoción Social					META DE RESULTADO			*Beneficiar al 100%
Subprograma 1.1: Acciones Educativas de Carácter no Formal Dirigidos A Técnicos Profesionales y Lideres Comunitarios Sobre Diferentes Aspectos de la Promoción Social Tales Como Entornos Saludables, Participación Social, Discapacidad, Desplazamiento, Adulto Mayor,									
Promoción Social	Gestionar ante el SENA la capacitación en formas de participación comunitaria a los grupos organizados de la comunidad								
OBJETIVO ESTRATEGICO 2. b. Apoyar integralmente el servicio de salud en el municipio, para garantizar el servicio de salud, se adelantaran actividades con apoyo continuo con el centro de salud, el PIC municipal, el Ministerio de Salud y Protección Social y la Secretaría de Salud en compañía de la comisaria de familia, permitiendo un servicio y cobertura conforme a las necesidades de la población, apoyando de manera más eficiente a la población vulnerable, realizando campañas									
PROGRAMA ESTRATEGICO 1.	Fortalecimiento en Salud Pública					META DE RESULTADO			*Obtener la cobertura
Subprograma 1.1: Amplia protección en Salud									
	Aumentar en 100% la cobertura del Régimen Subsidiado, afiliando a 78 personas, pasando de 96,10% a 100% del municipio, en los cuatro años	5.000.000	200.000.000		3.000.000	5.175.000	207.000.000		3.500.000
	Garantizar la afiliación de la población del municipio con Metodología III del SISBEN al Régimen Subsidiado en 100%, en los cuatro años	4.000.000	120.000.000			4.140.000	124.200.000		

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

2014				2015									
RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS						
6.427.350	3.213.675		6.000.000	6.652.307	3.326.154								
5.356.125	3.213.675			5.543.589	3.326.154		8.000.000						
103.500				106.605									
del cubrimiento en educación básica en el municipio en el cuatrienio													
5.356.125	3.213.675			5.543.589	3.326.154								
de la población vulnerable con todos los programas sociales existentes en el municipio.													
Constitución De Redes, Formación Para el Trabajo													
ria de Salud del Departamento, se implementaran los procesos, actividades, programas del plan territorial de salud municipal y departamental, de manera conjunta con la y brigadas de salud en los diferentes sectores del municipio, con el fin de evitar las enfermedades prevenibles en la sociedad.													
ra universal en el Sistema General de Seguridad Social en Salud.								RECURSOS TOTALES 2012					
								RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	TOTAL	RECURSOS PROPIOS
5.356.125	214.245.000		4.000.000	5.543.589	221.743.575		4.800.000						
4.284.900	128.547.000			4.434.872	133.046.145								

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES										
AÑO		2012				2013				
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	
Salud	Realización de 8 brigadas de salud en los cuatro años en el municipio en sus diferentes sectores, en los cuatro años.	1.000.000	1.000.000		1.000.000	1.035.000	1.035.000			
	Capacitar a 6 personas por vereda, para la prestación de servicios en primeros auxilios e inyectología (Promotores de salud) en cuatro años, en el municipio.	1.000.000	1.000.000			1.035.000	1.035.000			
	Adelantar 1 programas de prevención a la drogadicción y alcoholismo en el municipio en cuatro años.	1.000.000	1.000.000			1.035.000	1.035.000			
	Realizar 8 Acciones de Promoción para la Detección Temprana de la Población con Discapacidad Cognitiva, Auditiva y de Prevención de Lesiones Evitables en el municipio, en los cuatro años	1.000.000	1.000.000			1.035.000	1.035.000			
	Sensibilizar a 30 familias en prevención del Maltrato Infantil y Promoción del buen trato en el municipio, en los cuatro años.	1.000.000	1.000.000			1.035.000	1.035.000			
PROGRAMA ESTRATEGICO 2.	Pachavita saludable. Salud Pública						META DE RESULTADO			*Mantener en 0 por *Disminuir a 0 por ci *Mantener en 0 por *Reducir por debajo *Disminuir los casos *Evitar y disminuir R *Evitar en un 100% l *Disminuir en 200 la 5% el porcentaje de *Conservar en buen
Subprograma 1.1: Salud Pública para Maternas e Infancia										
	Alcanzar y mantener coberturas de vacunación con todos los biológicos del Plan Ampliado de Inmunizaciones por encima del 80% en niños y niñas menores de 1 año del municipio, en los cuatro años		3.500.000			1.000.000	3.622.500			
	Canalizar el 100% de las gestantes, en el municipio en cuatro años.	1.000.000	500.000				517.500			

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

2014				2015			
RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
1.071.225	1.071.225			1.071.224	1.071.224		
1.071.225	1.071.225			1.071.224	1.071.224		
1.071.225	1.071.225			1.071.224	1.071.224		
1.071.225	1.071.225			1.071.224	1.071.224		
1.071.225	1.071.225			1.071.224	1.071.224		
1.071.225	1.071.225			1.071.224	1.071.224		
<p> r mil nacidos vivos la tasa de mortalidad en menores de 1 año, en los cuatro años en el municipio. ien mil nacidos vivos la tasa de mortalidad en menores de 5 años, en los cuatro años en el municipio. cien mil la tasa de mortalidad materna. de 0 por cien mil mujeres, la tasa de morbilidad Maternas. de maltrato y atropello a los derechos de los niñ@s y adolescentes, realizando el 100% de intervenciones. reducir en 100% el consumo de sustancias psicoactivas. a prevalencia del VIH/sida en todos los habitantes del municipio. i tasa de morbilidad por enfermedades, crónicas, transmisibles y no transmisibles, en el cuatrienio. *Disminuir a desnutrición global en niños menores de 5 años, en el municipio en los cuatro años. *Aumentar la seguridad alimentaria en 5%. estado 100% las instalaciones Hospitalarias en el municipio en el cuatrienio </p>							
200.000	3.749.288			207.000	3.749.288		
200.000	535.613			207.000	535.613		

--	--	--	--	--	--	--	--

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES									
AÑO		2012				2013			
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
Salud	Aumentar la cobertura en un 100% para mujeres gestantes, madres lactantes, niñas y niños menores de siete años del municipio, en los cuatro años.		500.000				517.500		
	Garantizar el 100% de controles de crecimiento y desarrollo en niñas y niños menores de 5 años en el municipio, en los cuatro años.		500.000				517.500		
	Reducir la tasa de morbilidad en 7% a través de la detección temprana de las maternas en el municipio, en los cuatro años		300.000				310.500		
	Mantener el apoyo a 20 mujeres con el programa de lactancia materna en el municipio, en los cuatro años.		500.000				517.500		
Subprograma 1.2: Salud Mental									
Salud	Incrementar en 50% la cobertura de atención en salud mental, prevención de trastornos mentales y consumo de sustancias psicoactivas de la población, en los cuatro años.		400.000			500.000	414.000		
Subprograma 1.3: Salud Sexual y Reproductiva, para Todos									
Salud	Disminuir en 40% la tasa de Embarazos en menores de 20 años en el municipio, en los cuatro años.	500.000	500.000			517.500	517.500		
	Disminuir los índices de embarazos no deseados de 35% a 25% e incrementar en 50 personas el uso de métodos anticonceptivos en la población en edad fértil en el municipio, en los cuatro años.	500.000	500.000			517.500	517.500		
	edad fértil sean captados a los servicios de salud sexual y reproductiva del municipio en los cuatro años.	500.000	400.000			517.500	414.000		
Subprograma 1.4: Enfermedades de transmisión, enfermedades Crónicas y no transmisibles									
Salud	Evitar en un 100% la incidencia de infección por VIH, en el municipio en cuatro años.		400.000			100.000	420.000		
Subprograma 1.5: Odontología e Higiene Oral									

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

2014				2015			
RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
200.000	535.613			207.000	535.613		
200.000	535.613			207.000	535.613		
200.000	321.368			207.000	321.368		
200.000	535.613				535.613		
	428.490			200.000	443.487		
535.613	535.613			554.359	554.359		
535.613	535.613			554.359	554.359		
535.613	428.490			554.359	443.487		
100.000	300.000			103.500	310.500		

19.000.000

340.500.000

-

4.000.000

363.500.000

20.230.000

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

352.423.500	-	4.500.000	377.153.500	20.582.050	364.623.623	-	4.000.000	389.205.673	21.070.458	377.953.797	-	24.800.000	423.824.255	1.553.683.428
-------------	---	-----------	-------------	------------	-------------	---	-----------	-------------	------------	-------------	---	------------	-------------	---------------

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES									
AÑO		2012				2013			
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
Salud	1) Lograr y mantener en 90% de los mayores de 18 años el 90% de los dientes permanentes y un índice de COP (cariados, obturados y perdidos) en el municipio, en los cuatro años. 2) Población menor de 18 años en el municipio cuente con el 100% de los dientes, en los cuatro años	500.000	500.000			517.500	517.500		
Subprograma 1.6: Seguridad Alimentaria									
Salud	Mantener el apoyo a 179 niñas y niños menores de 5 años para reducir la desnutrición global en el municipio, en los cuatro años	500.000	500.000			517.500	517.500		
	Adelantar 4 acciones para garantizar la seguridad alimentaria del municipio, en los cuatro años.	500.000	2.500.000			517.500	2.587.500		
Subprograma 1.7: Infraestructura para la Salud Pública									
Salud	Implementar un laboratorio clínico en el municipio, en cuatro años.						15.000.000		
	Adecuar y mantener la infraestructura hospitalaria en el municipio, en los cuatro años.		2.000.000				2.070.000		
Subprograma 1.7: Erradicación de Vectores									
Salud	Realizar 4 campañas para la erradicación de vectores en el municipio, en los cuatro años.		1.000.000				1.035.000		1.000.000
2.9. Subprograma. Salud para Discapacitados									
	Atender al 100% de la población en condición de discapacidad en el municipio, en los cuatro años.	1.000.000	1.000.000			1.035.000	1.035.000		
OBJETIVO ESTRATEGICO 3.c. Incentivar la recreación, el deporte y la cultura, Para permitir una mejor calidad de vida en el municipio, se adelantaran programas y proyectos que permitan aumentar las diferentes actividades recreativas y deportivas en todos los sectores, con campañas, dotación, mejoramiento de infraestructura cultural con el propósito de ampliar la cobertura en este sector. Permitiendo el desarrollo social, cultural y económico, creando escenarios participativos, lúdicos y recreativos que contribuyan a la calidad de vida de la población.									

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

2014				2015									
RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS						
535.613	535.613			554.359	554.359								
535.613	535.613			554.359	554.359								
535.613	2.678.063			554.359	1.000.000								
					-								
	2.142.450				5.000.000		18.000.000						
	1.071.225				1.108.718		2.000.000						
1.071.225	1.071.225			1.071.224	1.071.224								
actores del municipio, creando espacios tangibles e intangibles con el propósito de proveer las actividades deportivas y recreativas, así como también de crear espacios nllven al desarrollo de las personas de manera independiente, sana y productiva, ampliando sus expectativas de vida, educacionales, laborales y sociales.								RECURSOS TOTALES 2012					

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES										
AÑO		2012				2013				
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	
PROGRAMA ESTRATEGICO 1.	Una mejor Sociedad con Deporte y Recreación									*Número de personas *Porcentaje de sede *Número de deportistas *Fomentar mínimo €
Subprograma 1.1 Fomento de las Prácticas Deportivas Necesarias para el Libre Espaciamiento la Prevención y la Formación										
Recreación y Deporte	Realizar 36 eventos de deporte social comunitario en el municipio en el periodo de gobierno		12.000.000				12.420.000		5.000.000	
	Beneficiar con procesos formativos de deporte a 40 personas, en el municipio en el cuatrienio		5.000.000				5.175.000			
	Realizar 1 un programa de actividades física realizadas con continuidad. En los cuatro años	1.000.000				1.000.000				
	Realizar 4 eventos de juegos intercolegiados y escolares en el municipio en cuatro años.	2.000.000	1.000.000			2.070.000	1.035.000			
	Realizar 4 eventos de juegos campesinos, realizados en el periodo de gobierno.	6.000.000	3.000.000			6.210.000	3.105.000			
	Apoyo, dotación y fortalecimiento a 3 Escuelas de Formación Deportiva , entre niños, niñas y jóvenes del municipio, en el cuatrienio		5.000.000		2.000.000		5.175.000			
	Realizar 1 programa de actividad física dirigidos al adulto mayor realizados		3.000.000			2.000.000	3.105.000			
PROGRAMA ESTRATEGICO 2.	Proteger el Futuro de Pachavita, Protección a la niñez, infancia y adolescencia									*Fomentar mínimo € *Porcentaje de personas
Subprograma 1.1: Desarrollo, Todos Jugando										
Promoción Social	Beneficiar a 500 personas con eventos y actividades deportivas y recreativas en el municipio en el cuatrienio		3.000.000				3.105.000			
	Apoyo a clubes pre juveniles y juveniles (Disminuir en un 100% todos los factores que afecten la convivencia de los niños beneficiarios)		4.000.000				4.140.000			
	Realizar 4 actividades recreacionales en el municipio por año, para la primera infancia, infancia, adolescencia y juventud, en cuatro años en el municipio.		4.000.000				4.140.000			

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

SGP	REGALÍAS	OTROS	TOTAL	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	TOTAL	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	TOTAL	TOTAL
44.505.000	-	5.000.000	61.785.000	1.000.000	44.991.450	-	5.000.000	50.991.450	1.135.000	38.991.279	-	6.000.000	46.126.279	212.902.729

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES									
AÑO		2012				2013			
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
	Apoyo a clubes pre juveniles y juveniles en el municipio (Apoyar en un 100% los clubes con todos los materiales didácticos requeridos para las diferentes actividades programadas) durante cuatro años		3.000.000			1.000.000	3.105.000		

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

2014				2015									
RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS						
	3.213.675				3.326.154		2.000.000						

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

RECURSOS TOTALES 2013				RECURSOS TOTALES 2014					RECURSOS TOTALES 2015					TOTAL
SGP	REGALÍAS	OTROS	TOTAL	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	TOTAL	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	TOTAL	
34.155.000	-	210.000.000	261.232.500	17.675.213	35.350.425	-	-	53.025.638	18.293.845	36.587.690	-	-	54.881.535	433.639.672

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES									
AÑO		2012				2013			
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
	Realizar 4 dotaciones para la banda cultural del municipio en el periodo de gobierno.	3.000.000	1.000.000			3.105.000	1.035.000		
	Realizar la adquisición de 15 instrumentos musicales para el desarrollo de las expresiones artísticas en el municipio, en cuatro años.		4.000.000		15.000.000		4.140.000		

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES										
AÑO		2012				2013				
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	
OBJETIVO ESTRATEGICO 4. d. Mejorar las condiciones sociales de la población más vulnerable del municipio, mediante la generación de programas, subprogramas y proyectos e integración con las políticas y programas de nivel nacional y departamental, garantizando a las familias con pobreza extrema, garantizar los derechos y el adecuado desarrollo de la primera infancia, infancia y adolescencia, permitiendo la restitución de derechos de la población en condición de desplazamiento forzado por la violencia.										
PROGRAMA ESTRATEGICO 1.	Pachavita sin Pobreza, Acompañamiento para el Desarrollo Social y Reconciliación						META DE RESULTADO		*Reducir el índice de	
Subprograma 1.1 Familias en Acción										
Promoción Social	Mantener a 118 familias incluidas en la Metodología III del SISBEN del municipio, en el programa Familias en Acción, durante cuatro años		5.000.000				5.175.000			
	Realizar un diagnóstico y seguimiento de las 118 familias beneficiarias del municipio del programa familias en acción en cuatro años.		6.000.000				6.210.000			
	Beneficiar 100% familias desplazadas del municipio por el programa Familias en Acción incluidas en la el programa unidos, durante cuatro años.		5.000.000				5.175.000			
PROGRAMA ESTRATEGICO 2.	Red Unidos						META DE RESULTADO		*Lograr que el 30% e	
Subprograma 1.1 Todos Identificados										
Promoción Social	Lograr que el 95% de las familias en pobreza extrema tengan sus documentos de identidad, los hombres tengan libreta militar y la familia esté registrada en la base de datos del SISBEN en el periodo de gobierno, en el municipio.		500.000				517.500			
Subprograma 1.2: Ingresos y trabajo para las familias UNI										
Promoción Social	Promover que el 80% de los adultos mayores de 60 años tengan una fuente de ingreso o sustento económico en el periodo de gobierno, en el municipio.		100.000				103.500			
	50% de las familias UNIDOS y promover su vinculación laboral efectiva en el periodo de gobierno, en el municipio.		100.000				103.500			
Subprograma 1.3: Formando Capital Humano										
	Lograr que 90% de los niños, niñas, adolescentes y jóvenes accedan al ciclo básico de educación, incluida la población en discapacidad y que los adultos estén alfabetizados en el periodo de gobierno, en el municipio.		100.000				103.500			
	Lograr que 80% de los adultos estén alfabetizados en el periodo de gobierno, en el municipio.		100.000				103.500			

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES									
AÑO		2012				2013			
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
Promoción Social	lo desean continúen su preparación profesional en el periodo de gobierno, en el municipio.		100.000				103.500		
	Lograr que el 100% de las familias cumpla los logros priorizados en el plan familiar en el periodo de gobierno, en el municipio.		100.000				103.500		
	Beneficiar al 40% de las familias en pobreza extrema a través de subsidios de vivienda nueva, mejoramientos, construcción en sitio propio y asesoramiento en titulación de predios, de acuerdo a sus necesidades en el periodo de gobierno, en el municipio.		100.000				103.500		
	Promover que el 100% de las familias en pobreza extrema conozcan las rutas de atención de los servicios de justicia y accedan a estos de manera oportuna y eficaz en el periodo de gobierno, en el municipio.		100.000				103.500		
	Promover la vinculación del 30% de las familias al sistema financiero y generar cultura de ahorro en el periodo de gobierno, en el municipio.		100.000				103.500		
Subprograma 1.4: Todos saludables									
Promoción Social	Vincular al 100% de las personas en pobreza extrema al Sistema de Seguridad Social en Salud en el periodo de gobierno, en el municipio.		100.000				103.500		
	Lograr que el 100% de las personas en pobreza extrema accedan a los programas de prevención y promoción de la salud en el periodo de gobierno, en el municipio.		100.000				103.500		
	Lograr que el 60% de las personas UNIDOS participe en los espacios de aprovechamiento del tiempo libre abiertos dentro del municipio, en el periodo de gobierno.		100.000				103.500		
	intrafamiliar y la ocurrencia de hechos relacionados con abuso sexual en las familias UNIDOS en el periodo de gobierno, en el municipio.		100.000				103.500		

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

2014				2015			
RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
	107.123						
	107.123						
	107.123						
	107.123						
	107.123						
	107.123						
	107.123						
	107.123						
	107.123						
	107.123						

--	--	--	--	--	--	--	--

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES									
AÑO		2012				2013			
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
	Lograr que el 50% de las familias aplique pautas de crianza si aplica y genere espacios de diálogo y convivencia familiar en el periodo de gobierno, en el municipio.		100.000				103.500		
Subprograma 1.5: Todos Nutridos y Alimentados de manera saludable									
Promoción Social	Promover que el 90% de las familias en pobreza extrema practiquen hábitos saludables de alimentación y accedan de manera oportuna a los alimentos, en el periodo de gobierno, en el municipio.		4.000.000				4.140.000		
	Garantizar que el 70% de los niños y niñas menores de 5 años accedan a algún programa de atención integral en cuidado, nutrición y educación inicial en el periodo de gobierno, en el municipio.		1.000.000				1.035.000		
	Ningún niño o niña menor de 15 años vinculado a actividades laborales en el periodo de gobierno, en el municipio.		1.000.000				1.035.000		
PROGRAMA ESTRATEGICO 3.	Proteger 100% el Futuro de Pachavita, Protección a la niñez, infancia y adolescencia						META DE RESULTADOS		*Disminuir en 0,3% *Lograr que el 100% nacimiento, en el cu *Disminuir en 0.1% e participación en esp trabajo infantil y de básica en el municip infancia, adolescenc
Subprograma 1.1: Existencia, Todos Vivos									
Promoción Social	Mantener en 0 la ocurrencia de muertes evitables en la primera infancia del municipio en los cuatro años.		1.000.000				1.035.000		
	Mantener en 0 la ocurrencia de muertes evitables en la infancia del municipio en los cuatro años.		1.000.000				1.035.000		
	Mantener en 0 la ocurrencia de muertes evitables en la adolescencia del municipio en los cuatro años.		1.000.000				1.035.000		
Subprograma 1.2: Existencia, Todos Saludables									
	Mantener en 0 la ocurrencia de enfermedades prevenibles en la primera infancia del municipio en los cuatro años.		1.000.000				1.035.000		

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

2014				2015			
RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
	107.123						
	4.284.900				5.000.000		
	1.071.225				1.108.718		
	1.071.225				1.108.718		
<p>el número de niños, niñas maltratados del municipio, por año. de los niños del municipio queden registrados al momento de su atrienio.</p> <p>el Porcentaje de adolescentes que infringen la ley penal. En cuatrienio en el municipio. acios sociales de la primera infancia, infancia, adolescencia y juventud en el municipio, en los cuatro años. adolescentes en el municipio, en el periodo de gobierno. io en el cuatrienio.</p> <p>ia y juventud ante las afectaciones de riesgo en emergencias por desastre natural en el municipio, en el cuatrienio.</p> <p style="text-align: right;">*Garantizar la *Mantener en 0% las peores formas de *Garantizar el 100% del cubrimiento en educación *Mantener en 100% la protección de la primera infancia,</p>							
	1.071.225				1.108.718		
	1.071.225				1.108.718		
	1.071.225				1.108.718		
	1.071.225				1.108.718		

--	--	--	--	--	--	--	--

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES									
AÑO		2012				2013			
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
Promoción Social	Disminuir en 5% la ocurrencia de enfermedades prevenibles en la infancia del municipio en los cuatro años.		1.000.000				1.035.000		
	Disminuir en 5% la ocurrencia de enfermedades prevenibles en la adolescencia del municipio en los cuatro años.		1.000.000				1.035.000		
	Garantizar la afiliación al sistema de seguridad social a la primera infancia, infancia, adolescencia y juventud del municipio en cuatro años.		10.000.000				10.350.000		
Subprograma 1.3: Existencia, Ninguno sin Familia									
Promoción Social	Disminuir a 0 los índices de abandono en la población de infancia y adolescencia en el municipio en los cuatro años		1.000.000				1.035.000		500.000
Subprograma 1.4: Existencia, Ninguno Desnutrido									
Promoción Social	Aumentar la calidad nutricional en un 10% de la población infantil en el cuatrienio en el municipio		500.000				517.500		
	Disminuir en un 100% la desnutrición aguda, leve, moderada o severa de los niños y niñas del municipio durante cuatro años.		500.000				517.500		
	Aumentar la cobertura en un 100% para los niños en estado de desnutrición por falta de recursos del núcleo familiar en municipio en cuatro años.		1.000.000				1.035.000		
	Incrementar en 10% el cubrimiento a la población de la primera infancia e infancia en los controles de crecimiento y desarrollo en el municipio, en los cuatro años.		1.000.000				1.035.000		
Subprograma 1.5: Desarrollo, Todos Capaces de manejar los Afectos las Emociones y la Sexualidad									
Promoción Social	Realizar 12 actividades y/o capacitaciones para la sexualidad en el municipio en los cuatro años		2.000.000			500.000	2.070.000		
Subprograma 1.6: Ciudadanía, Todos Registrados									
Promoción Social	Gestionar el registro del 100% de los nacimientos en el municipio durante cuatro años.		500.000				517.500		
Subprograma 1.7: Ciudadanía, Todos participan en los espacios sociales									

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

2014				2015			
RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
	1.071.225				1.108.718		
	1.071.225				1.108.718		
	10.712.250				11.087.179		
	1.071.225				1.108.717,9		
	535.613		1.000.000		554.359		
	535.613				554.359		
	1.071.225				1.108.718		
	1.071.225				1.108.718		
	2.142.450				2.217.436		
	535.613				554.359		

--	--	--	--	--	--	--	--

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES									
AÑO		2012				2013			
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
Promoción Social	Apoyo a clubes pre juveniles y juveniles (Disminuir en un 100% todos los factores que afecten la convivencia de los niños beneficiarios) en el cuatrienio, en el municipio.		5.000.000				5.175.000		
Subprograma 1.8: Protección, Ninguno sometido a Maltrato o Abuso									
Promoción Social	Apoyo y Fortalecimiento de los hogares comunitarios e infantiles del municipio en los cuatro años, para beneficiar los niños y niñas.		1.000.000				1.035.000		
	Apoyar el hogar de paso municipal en los cuatro años.		1.000.000				1.035.000		
	Mantener 10 capacitaciones a familias para evitar el maltrato y el abuso, en el cuatrienio en el municipio.		1.000.000				1.035.000		
	Beneficiar al 100% de los niños, niñas y adolescentes en condición de abandono con acciones de identificación, restauración y restitución familiar, en el municipio en cuatro años.		1.000.000				1.035.000		
Subprograma 1.9: Protección, Ninguno en una Actividad Perjudicial									
Promoción Social	Mantener los 427 niños y niñas beneficiarios del programa para que tengan una vida saludable y permanezcan protegidos en el municipio en el cuatrienio.		2.000.000				2.070.000		
	Realizar 4 campañas para evitar las peores formas de trabajo infantil y protección a los adolescentes que laboran en el municipio en los cuatro años.		1.000.000				1.035.000		
Subprograma 1.10: Adolescentes Acusados de Violar la Ley									
Promoción Social	Lograr la disminución en 0% los casos de adolescentes (14 a 17 años) infractores de la ley penal en 0% durante los cuatro años, en el municipio.		500.000				517.500		
	Realizar un programa para el desarrollo de sanciones de carácter pedagógico dentro del sistema penal para la adolescencia en el municipio, en los cuatro años.		1.000.000				1.035.000		
3.13. Subprograma. Atención de Emergencias para la Primera Infancia, Infancia, Adolescencia y Juventud.									

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

2014				2015			
RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
	5.356.125				5.543.589		
	1.071.225				1.108.718		
	1.071.225				1.108.718		
	1.071.225				1.108.718		
	1.071.225				1.108.718		
	2.142.450				2.217.436		
	1.071.225				1.108.718		
	535.613				554.359		
	1.071.225				1.108.718		

-	96.700.000	-	-	96.700.000	2.000.000
---	------------	---	---	------------	-----------

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

100.074.000	-	500.000	102.574.000	1.200.000	103.266.090	-	1.000.000	105.466.090	1.242.000	105.338.968	-	-	106.580.968	411.321.058
-------------	---	---------	-------------	-----------	-------------	---	-----------	-------------	-----------	-------------	---	---	-------------	-------------

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES									
AÑO		2012				2013			
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
Promoción Social	Realizar el plan de la gestión del riesgo para la protección, atención en caso de emergencia a la población infantil primera infancia, adolescentes y juventud del municipio, en los cuatro años.		1.000.000				1.035.000		
3.14. Subprograma. Participación Social de la Juventud.									
Promoción Social	Crear el consejo de juventud del municipio en los cuatro años.		500.000				517.500		
PROGRAMA ESTRATEGICO 4.	Adulto Mayor con Mejores Condiciones						META DE RESULTADO		*Mejorar las condi
Subprograma 1.1: Protección al Adulto Mayor, Por una Vejez Digna									
Promoción Social	Atender el 70,27% de los adultos mayores priorizados de los Metodología III del SISBEN del municipio, en el cuatrienio.		2.000.000				2.070.000		
	Capacitar 260 Adultos Mayores del municipio de Pachavita en los programas de música, danza, talleres, capacitación y alfabetización , durante cuatro años		4.000.000				4.140.000		
	Lograr 8 integraciones de los Adultos Mayores, que residen en el Municipio durante el cuatrienio		4.000.000				4.140.000		
	Programa PROSPERAR. Mantener los 260 adultos mayores beneficiados por el programa incluidos en la Metodología III del SISBEN de acuerdo a la disposición directa del programa de protección Social al adulto mayor en el municipio durante el cuatrienio		1.000.000				1.035.000		
	Programa PROSPERAR. Brindar protección social al 100% de los adultos mayores beneficiados del municipio para que no sean excluidos del programa, durante cuatro años.		1.000.000				1.035.000		

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

2014				2015			
RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
	1.071.225				1.108.718		
	535.613				554.359		
ones de vida del 75% de los adultos mayores del municipio en							
	2.142.450				2.217.436		
	4.284.900				4.434.872		
	4.284.900				4.434.872		
	1.071.225				1.108.718		
	1.071.225				1.108.718		

--	--	--	--	--	--	--	--

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES									
AÑO		2012				2013			
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
	Lograr que los 260 adulto mayores se encuentren vinculados a los programas de salud (odontología, vacunación, club de hipertensos y demás desarrollados por la ESE y la administración), en el municipio, en el cuatrienio.		3.000.000				3.105.000		
PROGRAMA ESTRATEGICO 5.	Pachavita 100% con los Desplazados						META DE RESULTADO		*Atender el 100% de
Subprograma 1.1:Desplazados con la senda a la verdad y la Justicia									
Promoción Social	El 100% de las familias se encuentren afiliadas al régimen subsidiado. En los cuatro años en el municipio.		1.000.000				1.035.000		
	Lograr un 100% de cumplimiento del sistema de justicia, durante cuatro años		100.000				103.500		
	Implementación y puesta en marcha del comité técnico de desplazados y el equipo de vigilancia y control, en el cuatrienio		500.000				517.500		
Subprograma 1.2: Atención integral al Desplazado con prevención y promoción.									
Promoción Social	Beneficiar al 100% familias desplazadas del municipio por el programa Familias en Acción incluidas en la el programa unidos, durante cuatro años.		100.000				100.000		
	Beneficiar al 100% de familias desplazadas incluidas en el programa Familias en Acción en los cuatro años, en el municipio.		100.000				100.000		
	Beneficiar al 100% familias desplazadas del municipio por el programa Familias en Acción incluidas en la el programa unidos, durante cuatro años		100.000				100.000		
Subprograma 1.3: Restitución de derechos a la Población Desplazada por la Violencia.									
Promoción Social	Beneficiar al 100% de las familias en las acciones de restitución, indemnización, satisfacción y garantía de no repetición en los cuatro años, en el municipio.		200.000				207.000		
	Garantizar el proceso de restitución de tierras a las víctimas del conflicto atendiendo los lineamientos de la política pública nacional y de los diferentes fallos de la corte constitucional en los cuatro, años en el municipio.		200.000				207.000		
Subprograma 1.4: Asistencia Humanitaria a la población Desplazada									

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

2014				2015			
RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
	3.213.675				3.326.154		
de la población del municipio en condición de desplazamiento priorizada de acuerdo a los diferentes componentes y acciones, en el periodo de gobierno en el municipio.							
	1.071.225				1.108.718		
	107.123				110.872		
	535.613				554.359		
400.000				414.000			
400.000				414.000			
400.000				414.000			
	214.245				221.744		
	214.245				221.744		

--	--	--	--	--	--	--	--

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES									
AÑO		2012				2013			
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
Promoción Social	Asistir al 100% de la población desplazada en el municipio, brindando acceso a la información judicial, psicología y justicia, durante cuatro años		300.000				310.500		
	Lograr un 100% de cumplimiento del sistema de justicia, durante cuatro años		100.000				103.500		
	Garantizar al 100% de la población desplazada la asistencia humanitaria, en el municipio, durante cuatro años.		200.000				207.000		
	Garantizar asistencia psicológica al 100% de la Población desplazada del municipio, durante cuatro años.		500.000				517.500		

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

2014				2015			
RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
	321.368				332.615		
	107.123				110.872		
	214.245				221.744		
	535.613				554.359		

--	--	--	--	--	--	--	--

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES									
AÑO		2012				2013			
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
	Garantizar al 100% de la población la asistencia humanitaria, en el municipio durante cuatro años		500.000				517.500		
	Suministrar alimentos a adultos mayores en condición de desplazamiento forzado en el marco del Programa Prosperar, en el cuatrienio, en el municipio.		100.000				103.500		
Subprograma 1.5: Atención básica a la población Desplazada									
Promoción Social	Garantizar la asistencia alimentaria al 100% de la población desplazada del municipio, durante cuatro años.		300.000				310.500		
	Garantizar el acceso a la educación hasta los 18 años, de aquellas personas que han sido víctimas del desplazamiento forzado en el cuatrienio, en el municipio.		1.000.000				1.035.000		
	Salud Gratuita para menores de 18 años de la población desplazada en el cuatrienio, en el municipio.		100.000				103.500		
	Implementación y puesta en marcha del comité técnico de desplazados y el equipo de vigilancia y control, en el cuatrienio		200.000				207.000		
	Atender el 100% de emergencias de la población en situación de desplazamiento en el municipio, en el cuatrienio.		200.000				207.000		
	Generar un proyecto productivo y asistencia técnica al 100% de las familias en situación de desplazamiento en el municipio, en el cuatrienio.		500.000				517.500		
	Garantizar que el 90% de las familias cuente con un subsidio de vivienda de interés social y/ o mejoramiento de vivienda en el cuatrienio, en el municipio.		2.000.000				2.070.000		
	Garantizar que por lo menos un miembro de las familias en condición de desplazamiento cuente con empleo los cuatro años, en el municipio.		100.000				103.500		
Subprograma 1.6: De reparación integral a la población desplazada									

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

2014				2015			
RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
	535.613				554.359		
	107.123				110.872		
	321.368				332.615		
	1.071.225				1.108.718		
	107.123				110.872		
	214.245				221.744		
	214.245				221.744		
	535.613				554.359		
	2.142.450				2.217.436		
	107.123				110.872		

--	--	--	--	--	--	--	--

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES									
AÑO		2012				2013			
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
Promoción Social	Atender el 100% de las personas en condición de desplazamiento forzado del municipio durante el cuatrienio, generando grupos de trabajo para la prevención de este fenómeno		100.000				103.500		

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES									
AÑO		2012				2013			
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
PROGRAMA ESTRATEGICO 6.	Pachavita 100% con Igualdad y Equidad de Género								
								META DE RESULTADO	*Disminuir la tasa de *Aumentar en 5% la de la mujer en los cu
Subprograma 1.1: Mujer con derechos									
Promoción Social	Beneficiar al 20% mujeres con acciones integrales de prevención, atención y reparación contra la violencia de género en el municipio en cuatro años		1.500.000				1.552.500		
	Brindar atención al 100% de madres lactantes y gestantes con apoyo de la ESE del municipio durante cuatro años		1.500.000				1.552.500		
	Lograr que el 20% de las madres del municipio beneficiadas tengan en cuenta la construcción de una cultura de respeto por los derechos de los niños mediante el apoyo a las familias, durante cuatro años		1.000.000				1.035.000		
Subprograma 1.2: Apoyo a las mujeres cabeza de hogar y a las más vulnerables									
Promoción Social	Lograr que las 15 madres beneficiarias del municipio obtengan apoyo profesional, durante el cuatrienio		2.500.000				2.587.500		
	Lograr reducir en un 2% las situaciones de violencia intrafamiliar del municipio, durante cuatro años		1.000.000				1.035.000		
PROGRAMA ESTRATEGICO 7.	Aumentar la calidad de vida de la Población en Condición de Discapacidad							META DE RESULTADO	*Reducir las necesid
Subprograma 1.1: Mejorar las Condiciones de Vida la Población en Condición de Discapacidad									
Promoción Social	Beneficiar a 69 de las personas con discapacidad del municipio con acceso a las acciones de fomento y promoción, durante cuatro años		1.000.000				1.035.000		
	Apoyar a 10 discapacitados con dotaciones y/o ayudas, en los cuatro años, en el municipio.		2.000.000			500.000	2.070.000		
	Diagnosticar en un 100% los tipos de discapacidad infantil que se presentan en el Municipio, en cuatro años		400.000				414.000		
	Rehabilitar 20 niños y niñas con algún grado discapacidad del municipio, durante el cuatrienio		400.000			1.000.000	414.000		
	Lograr que el 50% de los niños y niñas rehabilitados del municipio realicen actividades, durante cuatro años.		500.000				517.500		

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

2014				2015			
RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
e casos de violencia en el municipio en el periodo de gobierno. s coberturas en atención integral para mujeres pobres, discapacitadas, desplazadas y cabeza de hogar del municipio en los cuatro años. *Aumentar en 5% la tasa de empleo atro años, en el municipio.							
	1.606.838				1.663.077		
	1.606.838				1.663.077		
	1.071.225				1.108.718		
	2.678.063				2.771.795		
	1.071.225				1.108.718		
ades de las personas con discapacidad del municipio en el cuatrienio							
	1.071.225				1.108.718		
	2.142.450				2.217.436		
	428.490				443.487		
	428.490				443.487		
	535.613				554.359		

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES										
AÑO		2012				2013				
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	
OBJETIVO ESTRATEGICO 5. e. Promover los mecanismos de productividad, en los diferentes sectores económicos, con el propósito de producir mejores condiciones, que desarrollen las actividades económicas de manera más eficiente con cadenas productivas con sectores, además de implementar mecanismos para la generación de programas turísticos en el municipio con el fin de incrementar los recursos propios, aumentar										
PROGRAMA ESTRATEGICO 1.	Pachavita Comprometida 100% con el Emprendimiento						META DE RESULTADO		*Disminuir los índices *Promover y fomentar *Aumentar la generación	
Subprograma 1.1: Pachavita con Empleo para Todos										
Promoción del Desarrollo	Realizar 2 capacitaciones técnicas a empresario, microempresarios, tenderos, minoristas y pequeños productores del municipio durante el cuatrienio		500.000				517.500			
	Realizar 2 alianzas para el fortalecimiento de actividades encadenadas de producción desde el sector primario hasta el terciario del municipio en el cuatrienio		2.000.000				2.070.000			
	Realizar 8 actividades regionales de negocios, comercialización agrícola, ganadera, pecuaria y tecnologías locales, en los cuatro años, en el municipio.		2.000.000				2.070.000			
	Realizar 4 capacitaciones para la gestión de créditos para emprendedores del municipio durante los cuatro años		2.000.000				2.070.000			
	Apoyar 5 asociaciones empresariales del municipio durante cuatro años		1.000.000				1.035.000			
	Gestionar la construcción de una estación de servicio de Gasolina en el municipio, en el periodo del alcalde									
PROGRAMA ESTRATEGICO 2.	Pachavita, Paraíso Turístico del país						META DE RESULTADO		*Adelantar acciones	
Subprograma 1.1: Pachavita para no Olvidarla										
Promoción del Desarrollo	Realizar 4 campañas publicitarias para lograr una imagen positiva del municipio en el cuatrienio		1.500.000			1.500.000	1.552.500			
Subprograma 1.2: Marketing del Territorio										
Promoción del Desarrollo	Elaborar un (1) portafolio de servicios del municipio de Pachavita durante cuatro años		500.000				1.000.000			
Subprograma 1.3: Turismo, Una Oportunidad para la Economía y el Desarrollo.										
	Capacitar 30 personas en, atención al turista, guía turística en el municipio, durante cuatro años		500.000							

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

2014				2015										
RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS							
<p>Desarrollo tecnológico, adecuada infraestructura, generando intercambio comercial de manera competitiva, apoyando a los productores y comerciantes en los diferentes sectores del desarrollo económico y la disminución de los índices de desempleo.</p>								RECURSOS TOTALES 2012						
<p>Disminución de desempleo en 1% en el municipio, en el periodo de gobierno.</p> <p>Implementar en 10% iniciativas locales de empleo, en los cuatro años.</p> <p>Creación y apoyo a asociaciones, agremiaciones, microempresas y/o empresa del municipio en 75%, en los cuatro años.</p>								RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	TOTAL	RECURSOS PROPIOS	
	535.613				554.359									
	2.142.450				2.217.436									
	2.142.450				2.217.436									
	2.142.450				2.217.436									
	1.071.225		1.000.000		1.108.718									
<p>Plan de marketing territorial para posicionar la imagen positiva del municipio de Pachavita, en los cuatro años. Incrementando al 25%, la oferta turística.</p>														
	1.606.838				1.663.077				3.500.000	29.200.000	-	5.000.000	37.700.000	5.122.500
	1.035.000				1.071.225									
	400.000				414.000		1.000.000							

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

RECURSOS TOTALES 2013				RECURSOS TOTALES 2014					RECURSOS TOTALES 2015					TOTAL
SGP	REGALÍAS	OTROS	TOTAL	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	TOTAL	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	TOTAL	
30.187.000	-	400.000	35.709.500	3.749.288	31.643.545	-	3.000.000	38.392.833	4.880.513	32.751.069	-	1.600.000	39.231.582	151.033.914

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES									
AÑO		2012				2013			
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
Promoción del Desarrollo	Realizar 1 evento de parapentismo y rapel por año en el municipio	3.500.000	6.500.000			3.622.500	6.727.500		
	Gestionar la construcción de hoteles, infraestructura de servicios turísticos del municipio por parte de 2 inversionistas, en el municipio en los cuatro años								
	Realizar 1 programa de Fortalecimiento al ecoturismo en el municipio, en el cuatrienio.		11.700.000				12.109.500		400.000
	Mejorar la calidad del servicio en todas las áreas afines al turismo con 4 capacitaciones a la asociación de turismo del municipio, en los cuatro años.		500.000				517.500		
	Promocionar el sector turístico mediante la realización de 4 campañas en el municipio, en los cuatro años.		500.000				517.500		
PROGRAMA ESTRATEGICO 3.	El Campo de Pachavita, Productivo y Económicamente Viable						META DE RESULTADO		*Implementar el pro *Incrementar la sup *Incrementar la sup *Mejorar Producción *Incrementar la dive *Adecuación, Mante
Subprograma 1.1: El Campo de Pachavita, Productivo y Económicamente Viable									
Promoción de la Productividad	Implementar 2 programas y proyectos dentro de la estrategia de desarrollo rural con enfoque territorial en cuatro años		500.000				517.500	10.000.000	
	Implementar el sistema municipal de apoyo a la economía campesina en el municipio, en el cuatrienio.		1.000.000				1.035.000		
	Garantizar 8 promociones y/o comercialización del ganado con los mercados ganaderos en el municipio en el cuatrienio		500.000				517.500		2.000.000
	Mejorar genéticamente las razas de ganado mediante la obtención de 40 animales a través de la inseminación artificial y/o otras tecnologías de mejoramiento animal en el municipio, en el cuatrienio.		500.000			2.000.000	517.500		
Subprograma 1.2: Desarrollo Agropecuario con Verdadera Asistencia Técnica y Modernización de Procesos.									

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES									
AÑO		2012				2013			
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
Promoción de la Productividad	Adquirir una planta de procesamiento de frutas para el municipio, en los cuatro años.		3.500.000						
	Incrementar en 20 Ha de cultivos transitorios en especial los cultivos de Frijol, Tomate Habichuela, pepino, tomate de árbol, etc en el municipio en los cuatro años.		3.000.000				3.105.000		
	Incrementar en 20 Ha de cultivos transitorios en especial los cultivos de Frijol, Tomate Habichuela, pepino, etc en el municipio en los cuatro años		4.000.000				4.140.000		
	Incrementar en 20 Ha de cultivos permanentes en especial los cultivos de Café, Limón Tahití, Aguacate, durazno, caña de azúcar, mora, etc en municipio, en los cuatro años.		1.000.000				4.000.000		
	Construir un (1) mini distrito de riego en el municipio en los cuatro años.						2.000.000		80.000.000
	Capacitar a 20 pequeños y medianos productores en el mejoramiento de praderas y la nutrición animal en los cuatro años, en el municipio.			1.000.000				1.035.000	
Subprograma 1.3: Apoyo, Fortalecimiento y Sostenibilidad de la Productividad Agropecuaria									
Promoción de la Productividad	Apoyar a 3 microempresas y asociaciones agropecuarias, en los cuatro años, en el municipio.		1.000.000				1.035.000		
	Fomentar el programa para la producción agropecuaria diversificada para autoconsumo y sostenibilidad alimentaria en el municipio en cuatro años		1.000.000				1.035.000		
	Construir 20 reservorios para los predios de pequeños y medianos productores en diferentes veredas del municipio en los cuatro años			6.000.000				4.000.000	
	Construir 10 Secadores de café para pequeños y medianos productores en diferentes veredas del municipio, en los cuatro años			1.000.000				3.000.000	
	Gestionar la adquisición de maquinaria agropecuaria y equipos para los pequeños y medianos productores del municipio en los cuatro años			100.000					

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

61.299.500	10.000.000	83.000.000	154.299.500	-	61.374.983	-	6.000.000	67.374.983	-	63.876.098	-	18.000.000	81.876.098	363.350.581
------------	------------	------------	-------------	---	------------	---	-----------	------------	---	------------	---	------------	------------	-------------

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES									
AÑO		2012				2013			
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
	Fomentar la construcción de 12 instalaciones agropecuarias en el cuatrienio, en el municipio.		1.500.000				1.552.500		
Subprograma 1.4: Apoyo, Asistencia Técnica									
Promoción de la Productividad	Garantizar la prestación del servicio de asistencia técnica agropecuaria para pequeños productores del municipio de Pachavita		25.000.000				25.875.000		
	Realizar 8 campañas de vacunación de ganado bovino en el municipio, en el cuatrienio.		5.000.000				5.175.000		
	Realizar 4 campañas para pequeños y medianos productores en Buenas prácticas en todas las veredas en el cuatrienio		1.000.000				1.035.000		
PROGRAMA ESTRATEGICO 4.	Pachavita con Igualdad y Equidad de Género.						META DE RESULTADO		*Aumentar en 5% la
Subprograma 1.1: Mujer con Bienestar económico									
Promoción Social	Beneficiar 20 mujeres del municipio con acciones integrales para el desarrollo de su autonomía económica, durante el cuatrienio		500.000				1.000.000		
PROGRAMA ESTRATEGICO 5.	Aumentar la calidad de vida de la Población en Condición de Discapacidad						META DE RESULTADO		*Reducir las necesid
Subprograma 1.1: Generación de Empleo para Discapacitados									
Promoción Social	Reducir en 10% las condiciones de dependencia económica de las personas con discapacidad del municipio		700.000				724.500		
OBJETIVO ESTRATEGICO 6. Garantizar la infraestructura física del municipio, mediante la construcción, adecuación y el mejoramiento de la infraestructura de la entidad territorial, con gestión e inversión en los diferentes sectores. Mejorando los propósito de generar la articulación local, regional y nacional para el desarrollo integral del m									
PROGRAMA ESTRATEGICO 1.	Pachavita, Encaminada 100% al Desarrollo						META DE RESULTADO		*Mejorar la malla vi malla vial rural del r *Optimizar la malla
Subprograma 1.1: Restaurar y mejorar la malla vial urbana									
Movilidad	Mejoramiento y adecuación de malla vial urbana en 300 Mts en el cuatrienio, en el municipio.		30.000.000				31.050.000		
	Construcción de malla vial urbana en 120 Mts en cuatrienio, en el municipio.		10.000.000				10.350.000		
Subprograma 1.2: Modernizar y fortalecer la malla Vial Rural									
	Mejoramiento y adecuación de malla vial Rural en 65 Km, en el cuatrienio	5.000.000	60.000.000			5.175.000	62.100.000		100.000.000

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

2014				2015																		
RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS															
	1.606.838		5.000.000		2.000.000		3.000.000															
	26.780.625				27.717.947																	
	5.356.125				5.543.589																	
	1.071.225				1.108.718		1.000.000															
tasa de empleo de la mujer, en los cuatro años, en el municipio.																						
	1.035.000				1.071.225																	
ades de las personas con discapacidad del municipio.																						
	749.858				776.103																	
diferentes zonas del municipio con calidad y mayor cobertura en los servicios de transporte, servicios públicos domiciliarios y telecomunicaciones, con el inicio.																						
al Urbana en un 7% para optimizar la accesibilidad en el municipio, en cuatro años. *Optimizar la												RECURSOS TOTALES 2012										
municipio en un 70% para mejorar la accesibilidad a los centros poblados del municipio y otras regiones, en los cuatro años.												RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	TOTAL	RECURSOS PROPIOS					
vial Intermunicipal en un 13% para mejorar la accesibilidad a la zona urbana, a los centros poblados del municipio y otras regiones en cuatro años.																						
	32.136.750				33.261.536																	
	10.712.250				11.087.179																	
5.356.125	64.273.500		300.000.000	5.543.589	40.000.000																	

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES									
AÑO		2012				2013			
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
Movilidad	Construcción de malla vial urbana en 120 mts, en cuatrienio		11.000.000				11.385.000		50.000.000
	Construcción de malla vial Rural del municipio en 2 Km, en el cuatrienio.	6.000.000	37.000.000		50.000.000		28.000.000		
	Construcción y/o adecuación de 6 puentes en el municipio en los cuatro años						10.000.000		400.000.000
Subprograma 1.3: Modernizar el ornato, y equipamiento vial urbano									
Movilidad	Disponer de 1 equipos y maquinas para la construcción, adecuación y mantenimiento de la infraestructura vial del municipio en cuatro años								250.000.000
Subprograma 1.4: Gestión para el mejoramiento de las Vías Urbanas, Rurales e intermunicipales.									
Construir 4 de plantas de tratamiento de acueductos rurales, en el periodo de gobierno.	Mejoramiento y adecuación de malla vial intermunicipal en 4,3 Km, en el cuatrienio.						10.000.000		2.000.000.000
PROGRAMA ESTRATEGICO 2.	Seguridad Vial y Señalización Vial						META DE RESULTADO		*Mejorar en 10% la
Movilidad	Instalar 15 señalizaciones de la malla vial urbana del municipio con Amoblados y/o señalización, en cuatro años					10.000.000			
PROGRAMA ESTRATEGICO 2.	Agua Potable para Todos						META DE RESULTADO		*Alcanzar y sostener *Incrementar en 100% cobertura, calidad de *Incrementar a 32 p *Disminuir el índice
Subprograma 1.1: Potabilización, cobertura y Calidad de Agua Potable									
Agua Potable y Saneamiento Basico	Construir, adecuar y aumentar 500 mts de redes de acueducto urbano en el municipio, en el cuatrienio		10.000.000		20.000.000		10.350.000		
	Disminuir el índice de riesgo de calidad del agua en 5% en la zona urbana, en cuatro años.		10.000.000				10.350.000		
	Construir y/o adecuar el 20% de la planta de tratamiento del acueducto potable municipal, en cuatro años.		12.000.000				12.420.000		
	Ampliar en 2 Km las redes de acueductos rurales del municipio, en cuatro años.		10.000.000				10.350.000		
	Construir y/o adecuar 4 de las plantas de tratamiento de acueductos rurales, en el periodo de gobierno		20.000.000			100.000.000	20.700.000		100.000.000

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

2014				2015									
RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS						
	11.783.475				40.000.000		100.000.000						
6.000.000	23.000.000			6.210.000	23.805.000			11.000.000	148.000.000	-	50.000.000	209.000.000	15.175.000
	10.350.000		500.000.000		10.712.250		300.000.000						
			3.000.000.000				3.000.000.000						
señalización vial del municipio en cuatro años.													
	5.000.000												
* la cobertura total del servicio de agua potable en el área urbana del municipio en el cuatrienio. 70% las personas atendidas con el servicio de acueducto en área urbana durante el cuatrienio. el servicio de agua en el sector rural el 66,92% al 70% en el cuatrienio. personas nuevas atendidas con el servicio de acueducto en en área rural durante el cuatrienio. de riesgo a 5%, suministrando agua apta para el consumo humano durante el cuatrienio, en el municipio.													
								RECURSOS TOTALES 2012					
								RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	TOTAL	RECURSOS PROPIOS
	10.712.250				11.087.179								
	10.712.250				11.087.179								
	12.854.700				13.304.615		50.000.000						
	10.712.250				11.087.179								
	21.424.500		100.000.000		22.174.358		200.000.000						

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES										
AÑO		2012				2013				
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	
PROGRAMA ESTRATEGICO 3.	Alcantarillado y saneamiento básico									*Ampliar, mantener *Incrementar en 98 *Incrementar a 380 *Aumentar el mane *Aumentar el mane *Aumentar el tratar
Subprograma 1.1: Saneamiento Básico y Alcantarillado										
Agua Potable y Saneamiento Basico	Mantenimiento, adecuación, mejoramiento y/o construcción de planta de tratamiento de aguas residuales urbana, en cuatro años.									200.000.000
	Ampliar y/o mejorar en 2% la cobertura y calidad del sistema de prestación del servicio de alcantarillado urbano, en cuatro años.		10.000.000				10.350.000			
	Ampliar y/o mejorar en 10% la cobertura y calidad del sistema de prestación del servicio de saneamiento básico en predios de la zona rural, en el cuatrienio.						5.000.000			
	Ampliar, reponer y/o rehabilitar el 20% de las redes y pozos del alcantarillado sanitario en el municipio, en el cuatrienio		8.000.000				8.280.000			
	Implementar en un 30% el plan maestro de alcantarillado en la zona urbana del municipio en cuatro años									200.000.000
	Mantenimiento, adecuación, mejoramiento y/o construcción saneamiento básico en zona rural en cuatro años		15.000.000				12.000.000			
	Implementar un 40% el Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos en el Municipio, en el		5.000.000				5.175.000		50.000.000	
PROGRAMA ESTRATEGICO 4.	Pachavita Ejemplo en el Manejo de Residuos Sólidos									*Mantener la dispos *Mejorar la Gestión *Mantener la cobert
Subprograma 1.1: Adecuado Manejo y Recolección de los Residuos Sólidos										
	Mantener en 100% la recolección de basuras y desechos en el casco urbano del Municipio (resolución CRA 315 de 2005) en el cuatrienio.		3.000.000				3.105.000			
	Realizar 4 Capacitaciones y programas de separación en la fuente en el municipio en cuatro años		2.000.000				2.070.000			

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

2014				2015			
RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
y optimizar la cobertura del servicio de alcantarillado en el 100% en el casco urbano del municipio, en cuatro años. % las personas atendidas con el servicio de alcantarillado en área urbana del municipio, durante el cuatrienio. personas atendidas con el servicio de alcantarillado en área urbana del municipio, durante el cuatrienio. o adecuado de aguas residuales a 60% en zona urbana del municipio, en cuatro años. o adecuado de aguas residuales y/o saneamiento Básico a 10% en zona rural, en cuatro años. niento de aguas residuales de la zona urbanas del municipio (resolución CRA 315 de 2005) en el cuatrienio.							
			200.000.000				
	10.712.250				11.087.179		
	5.000.000						
	8.569.800				8.869.743		
			200.000.000				200.000.000
	12.420.000				12.854.700		
	5.356.125				5.543.589		
ición adecuada de residuos sólidos de aseo en el 100% en el área urbana del municipio, en cuatro años. Integral de Residuos Sólidos con el fin de minimizar los riesgos del medio ambiente y salud durante el cuatrienio. tura universal del servicio de aseo en el área urbana del municipio, en cuatro años.							
	3.213.675				3.326.154		
	2.142.450				2.217.436		

-	105.000.000	-	120.000.000	225.000.000	-
---	-------------	---	-------------	-------------	---

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

110.150.000	50.000.000	500.000.000	660.150.000	-	113.830.250	-	500.000.000	613.830.250	-	112.639.309	-	450.000.000	562.639.309	2.061.619.559
-------------	------------	-------------	-------------	---	-------------	---	-------------	-------------	---	-------------	---	-------------	-------------	---------------

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES									
AÑO		2012				2013			
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
PROGRAMA ESTRATEGICO 5.	Gestión ante el Fenómeno de la Niña								
								META DE RESULTADOS	*Incrementar en 10%

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

2014				2015									
RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS						
% las construcciones y/o reconstrucciones con el programa nacional del fenómeno de la niña en el municipio en el cuatrienio.													

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES									
AÑO		2012				2013			
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
PROGRAMA ESTRATEGICO 6.	Energía Eléctrica, Fuente de Desarrollo								
								META DE RESULTADOS	*Incrementar en el 30% *Mantener e incrementar
Subprograma 1.1 Ampliación de la Cobertura y Aumentar las Redes Eléctricas									
	Servicios Públicos Direfentes a Acueducto y Alcantarillado	mantener e incrementar la cobertura de 2 usuarios y/o Hogares y urbanizaciones nuevas en el área urbana del municipio, en cuatro años		5.000.000		10.000.000	5.175.000		50.000.000
		Realizar la expansión del sistema de energía eléctrica en el área rural a 25 usuarios en cuatro años.		9.000.000			5.000.000		
PROGRAMA ESTRATEGICO 7.	Alumbrado Público								
								META DE RESULTADOS	*Ampliar en 5% la cobertura
Subprograma 1.1: Ampliación y mejoramiento del Alumbrado Público.									
	Servicios Públicos Direfentes a Acueducto y Alcantarillado	Incrementar, mantener y modernizar el sistema de alumbrado público como mínimo instalando y replanzando 40 luminarias en el casco urbano, en cuatro años		15.000.000			15.525.000		
		Lograr cobertura del servicio de alumbrado público en el 5% en la zona rural del municipio, en cuatro años		22.000.000			22.770.000		
PROGRAMA ESTRATEGICO 8.	Televisión								
								META DE RESULTADOS	*Gestionar el servicio
Subprograma 1.1: Televisión para todos									
	Servicios Públicos Direfentes a Acueducto y Alcantarillado	Gestionar el servicio de televisión pública ante el Gobierno Nacional y crear un (1) proyecto en los cuatro años							20.000.000
PROGRAMA ESTRATEGICO 9.	Gas Natural.								
								META DE RESULTADOS	*Gestionar el servicio
Subprograma 1.1: Gas Natural									
	Servicios Públicos Direfentes a Acueducto y Alcantarillado	Gestionar el servicio de gas natural ante la empresa prestadora para el municipio generando un (1) proyecto en los cuatro años.							
PROGRAMA ESTRATEGICO 10.	Educación con Comodidad								
								META DE RESULTADOS	*Conservar en buen estado
Subprograma 1.1: Espacios Educativos de Calidad									
	Educación	Adecuar, mantener y mejorar 11 sedes educativas, en los cuatro años	6.000.000	4.000.000		6.210.000	4.140.000		15.000.000
		Conservar en buen estado las 11 sedes educativas en los cuatro años	6.000.000	4.000.000		6.210.000	4.140.000		
		Construir 120 metros cuadrados de aulas en las sedes educativas, en los cuatro años.							

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

RECURSOS TOTALES 2013				RECURSOS TOTALES 2014					RECURSOS TOTALES 2015					TOTAL
SGP	REGALÍAS	OTROS	TOTAL	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	TOTAL	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	TOTAL	
67.100.000	-	135.000.000	230.730.000	19.282.050	69.448.500	-	75.000.000	163.730.550	19.956.922	54.487.404	-	165.000.000	239.444.326	1.369.654.876

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES									
AÑO		2012				2013			
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
	Número de sedes educativas con plataforma tecnológica implementada 11, en el cuatrienio	6.000.000	1.000.000			6.210.000	1.035.000		
PROGRAMA ESTRATEGICO 12.	Una mejor Sociedad con Deporte y Recreación					META DE RESULTADO			*Conservar en buen
Subprograma 1.1: Infraestructura para el Deporte y la Recreación.									
Recreación y Deporte	Adecuación, mejoramiento y/o construcción de 11 campos deportivos del Municipio en un periodo de 4 años.		9.000.000				9.315.000		50.000.000
PROGRAMA ESTRATEGICO 13.	Seguridad para Pachavita					META DE RESULTADO			*Mantener la tasa a *Reducir en 20 caso *Reducir en un 1% l *Tener un 50% vigila
Subprograma 1.1: Seguridad Ciudadana, Compromiso de Todos									
Seguridad y Convivencia Ciudadana	Realizar los estudios, diseños y la construcción de la estación de policía en el municipio en los cuatro años.		11.250.000		637.500.000				
OBJETIVO ESTRATEGICO 7.g. Cubrimiento en vivienda y servicio urbanísticos, garantizar el mejoramiento de vivienda, construcción y la disminución del hacinamiento crítico, adelantando proyectos y programas que permitan la consecución de recursos económicos, y espacios necesarios para el beneficio social, se adelantara la revisión y ajuste del Esquema de Ordenamiento Territorial, con el propósito de garantizar un desarro									
PROGRAMA ESTRATEGICO 1.	Pachavita con Vivienda Adecuada					META DE RESULTADO			*Disminuir el déficit *Disminuir las vivien
Subprograma 1.1: Más Vivienda para Mejorar la Calidad de Vida									
Vivienda y Urbanismo	Construir 25 viviendas de Interés Social y/o prioritario para las familias más necesitadas en el municipio, en el cuatrienio.	6.000.000	20.000.000			6.210.000	5.000.000		70.000.000
	Adquirir 1 un predio para VIS y/o VIP, en el municipio para el cuatrienio (resolución 184 de 2012 del Min VCT).						40.000.000		
	Brindar asistencia técnica al 100% de los beneficiarios de VIS del municipio en el cuatrienio		1.000.000						
Subprograma 1.2: Mejoramiento de Vivienda.									
Vivienda y Urbanismo	Mejorar y/o adecuar 50 viviendas en mal estado del municipio, en el cuatrienio.	5.000.000	22.000.000			5.175.000	15.000.000		50.000.000
	Aumentar la cobertura de saneamiento básico a 80 familias del municipio, en el cuatrienio.	3.000.000	14.000.000		10.000.000	3.105.000	5.000.000		
PROGRAMA ESTRATEGICO 2.	Espacio público para Pachavita					META DE RESULTADO			*Realizar el manteni
Subprograma 1.1: Espacio Público y Equipamiento Urbanos									

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

2014				2015											
RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS								
6.427.350	1.071.225			6.652.307	1.108.718										
estado el 100% de las instalaciones deportivas, en el municipio, en los cuatro años.															
	9.641.025				9.978.461										
nual de homicidios por cada mil habitantes. En 0% . s el número de agresiones, conflictos o casos de violencia . ps hurtos en el Municipio. da la población de la zona urbana y rural.															
para beneficiar a la población que no cuenta con vivienda digna en el municipio, también se adecuará y organizara el espacio público, con la adecuación, y construcción de llo apropiado con el entorno territorial y las actividades humanas.															
habitacional en un 2%, en la población con menores recursos económicos y más vulnerables del municipio, en los cuatro años.. das inadecuadas en 20% en el municipio, en el cuatrienio.								RECURSOS TOTALES 2012							
								RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	TOTAL	RECURSOS PROPIOS		
6.427.350	5.175.000			6.652.307	5.356.125										
1.000.000	-				-										
5.356.125	15.525.000			5.543.589	16.068.375										
3.213.675	5.175.000			3.326.154	5.356.125								10.000.000		
amiento y/o Construcción y dotación al 100% de escenarios colectivos, y/o institucionales del Municipio, en el cuatrienio.															

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES										
AÑO		2012				2013				
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	
Vivienda y Urbanismo	Realizar el mantenimiento, Construcción y dotación a 5 escenarios colectivos y las instalaciones de las entidades institucionales del municipio, en el cuatrienio.	9.000.000	30.000.000			9.315.000	5.000.000			
	Realizar la compra de un predio para la construcción de un escenario colectivo en el municipio, en el cuatrienio.						40.000.000			
	Medir las hectáreas de suelo habilitado para atender la demanda de vivienda de interés social urbana del municipio, en el cuatrienio.		10.000.000							
PROGRAMA ESTRATEGICO 3.	Planeación y Gestión Urbana						META DE RESULTADOS			*Realizar el 100% de
Subprograma 1.1: Desarrollo Urbano con Planeación										
	Titulación del 10% de los predios del municipio, en el cuatrienio						15.000.000			
Vivienda y Urbanismo	Realizar la formulación, ajuste, desarrollo y ejecución del Esquema de Ordenamiento Territorial y los planes parciales para el municipio, en los cuatro años.		41.000.000		50.000.000					
	Medir las hectáreas de suelo habilitado para atender la demanda de vivienda de interés social urbana		1.000.000							
	Medir la regularización urbanística de las zonas de mejoramiento integral localizadas en el municipio, en el cuatrienio. Medir el Incremento en el espacio público efectivo por habitante del área urbana del municipio, en el cuatrienio.			1.000.000						
	Medir la implementación de las acciones de mejoramiento barrial en los asentamientos precarios del municipio, en el cuatrienio.			1.000.000						
	Medir el avance en la revisión del EOT de acuerdo al estado de su vigencia y a los requerimientos según los resultados de la evaluación y seguimiento del EOT, para su actualización en el periodo de gobierno.			1.000.000						

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

125.000.000	-	120.000.000	268.805.000	25.638.175	48.450.000	-	70.000.000	144.088.175	25.500.511	34.620.750	-	10.000.000	70.121.261	708.014.436
-------------	---	-------------	-------------	------------	------------	---	------------	-------------	------------	------------	---	------------	------------	-------------

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES									
AÑO		2012				2013			
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
	Generar un plan parcial de la zona de expansión en los cuatro años en el municipio								
	Generar un proyecto de desarrollo regional en el marco de la Ley 1454 de 2011, en el cuatrienio.								
OBJETIVO ESTRATEGICO 8. Implementar un sistema gestión ambiental y gestión del riesgo, para garantizar el adecuado manejo de los recursos ambientales, promoviendo el desarrollo sostenible de las actividades humanas, en pro de la preservación del los recursos ambientales, la vulnerabilidad y aplicación del PLEC, en conjunto con el CLOPAD, los cuerpos de socorro, la gobernación de Boyacá y la nación, de manera coordinada y									
PROGRAMA ESTRATEGICO 1.	Pachavita Ciudad, con desarrollo sostenible						META DE RESULTADO		* Mantener protegido *Implementar 4 acciones *Capacitar y/o sensibilizar
Subprograma 1.1: Gestión para la Planificación Ambiental									
Sostenibilidad Ambiental	Diseñar, adoptar e implementar el Sistema de Gestión Ambiental Municipal, en los cuatro años.		12.000.000				12.420.000		
Subprograma 1.2: Preservación y Protección de los Recursos Hídricos									
Sostenibilidad Ambiental	Adquisición y/o compra de 4 predios ubicados en áreas de interés Ambiental y público, para la protección, conservación y recuperación de los recursos naturales y paisajísticos, en el municipio de Pachavita en cuatro años.		15.000.000		110.000.000		15.525.000		100.000.000
	Construir, adecuar y/o mantener con cerramientos 4 predios de interés público o ambiental propiedad del municipio en los cuatro años.		3.000.000				3.105.000		
	Implementar Programas y proyectos de protección, conservación y recuperación de áreas estratégicas de interés ambiental y público, para la protección, conservación y recuperación de los recursos naturales, hídricos y paisajísticos del municipio, en el cuatrienio.	7.200.000	9.000.000			7.452.000	9.315.000		
Subprograma 1.3: Cultura ambiental									
Sostenibilidad Ambiental	Desarrollar 4 campañas en la población municipal de preservación del medio ambiente, el agua y control del calentamiento global, en cuatro años		1.000.000				1.035.000		

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

RECURSOS TOTALES 2013				RECURSOS TOTALES 2014					RECURSOS TOTALES 2015					TOTAL
SGP	REGALÍAS	OTROS	TOTAL	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	TOTAL	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	TOTAL	
50.091.000	-	180.000.000	237.543.000	7.712.820	45.634.185	-	100.000.000	153.347.005	7.982.769	47.231.381	-	150.000.000	205.214.150	756.904.155

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES									
AÑO		2012				2013			
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
	Implementar 4 acciones específicas contempladas en el Plan de Ordenación y manejo de la cuenca del Río Garagoa en el cuatrienio		1.000.000				1.035.000		
Subprograma 1.4: Saneamiento ambiental.									
Sostenibilidad Ambiental	Implementar un proyecto para la recolección y disposición final de los envases de plaguicidas en el municipio, en el cuatrienio.		1.600.000				1.656.000		
Subprograma 1.5: Reforestación.									
Sostenibilidad Ambiental	Reforestar 10 Ha en áreas de interés ambiental y público del municipio de Pachavita, en el cuatrienio.		1.000.000				6.000.000		80.000.000
PROGRAMA ESTRATEGICO 2.	Gestión del Riesgo						META DE RESULTADO		*Implementar en un
Subprograma 1.1: Plan de Gestión del Riesgo de Desastres.									
Gestión del Riesgo	Elaboración del plan de gestión del riesgo del municipio.		10.000.000						
	Seguimiento y evaluación del plan de gestión del riesgo del municipio en los cuatro años						5.000.000		
	Formulación de la gestión del riesgo dentro del Esquema de ordenamiento Territorial en el municipio.		9.000.000						
	Análisis y evaluación, monitoreo y seguimiento del riesgo y sus componentes, en el municipio en los cuatro años		1.000.000				3.000.000		
Subprograma 1.2: Conocimiento del Riesgo									
Gestión del Riesgo	Generar 4 campañas de conocimiento del riesgo a las entidades públicas, privadas y a la población del municipio en los cuatro años		1.000.000				2.100.000		
Subprograma 1.3: Reducción del Riesgo									
Gestión del Riesgo	Realizar 4 acciones para la prevención y mitigación de las condiciones de riesgo existentes o que se puedan presentar en el municipio en los cuatro años		1.000.000				2.100.000		
	Garantizar en el 100% la protección financiera para la gestión del riesgo en el municipio en los cuatro años		1.000.000				2.100.000		
	Dotación de 2 hidrantes en la zona urbana del municipio, en los cuatro años						2.000.000		
Subprograma 1.4: Manejo de Desastres y Atención del Riesgo									

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

RECURSOS TOTALES 2013				RECURSOS TOTALES 2014					RECURSOS TOTALES 2015					TOTAL
SGP	REGALÍAS	OTROS	TOTAL	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	TOTAL	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	TOTAL	
19.405.000	-	-	19.405.000	-	18.014.175	-	-	18.014.175	-	18.644.671	-	-	18.644.671	82.063.846

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES										
AÑO		2012				2013				
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	
Gestión del Riesgo	Implementar en un 100% las acciones para la respuesta y la recuperación frente a los desastres en el municipio en los cuatro años		1.000.000				1.035.000			
	Realizar en un 100% las acciones para la atención, la recuperación de la población afectada por desastres en el municipio en los cuatro años		1.000.000				1.035.000			
Subprograma 1.5: Apoyo a los cuerpos de socorro										
Gestión del Riesgo	4 Dotaciones a los cuerpos de socorro del municipio durante los cuatro años		1.000.000				1.035.000			
OBJETIVO ESTRATEGICO 9. Asegurar la gobernabilidad y el fortalecimiento institucional municipal, a través de gestión y planificación en los diferentes procesos, además de la aplicación de planeación estratégica para fortalecer los mecanismos administrativos, mejorando la eficiencia y efectividad de los servicios públicos, mediante el fortalecimiento del Mecanismo de Control Interno (MECI), creando estrategias para mejorar los procesos financieros incrementando así los índices de desempeño fiscal del municipio, con participación ciudadana, fortaleciendo los diferentes procesos de gestión y mejorando la calidad de los servicios públicos.										
PROGRAMA ESTRATEGICO 1.	Una Buena Administración con Gestión						META DE RESULTADO		*Seguimiento y evaluación *Porcentaje de avance	
Subprograma 1.1: Aumentar la Gestión Pública										
Fortalecimiento Institucional y Financiero	Implementar la política de desarrollo del talento humano, con el propósito de contar con servidores públicos íntegros, competentes y comprometidos en el cuatrienio		2.000.000				2.070.000			
	Capacitar el 50% de los funcionarios de la alcaldía, en el marco del Plan Nacional de Formación y Capacitación, en el cuatrienio.		2.000.000				2.070.000			
	Aplicar al 100% de los servidores públicos de carrera administrativa del municipio la evaluación de desempeño correlacionada con los resultados institucionales de acuerdo a la norma, en los cuatro años.		2.000.000					2.070.000		
	Implementar los tres (3) procesos de la organización de archivos de la administración municipal en los cuatro años	5.000.000	6.500.000				5.175.000	6.727.500		
Subprograma 1.2: Fortalecimiento del Control Interno										
Fortalecimiento Institucional y Financiero	Realizar 4 Campañas de sensibilización sobre la importancia de avanzar en el MECI de la alcaldía, en el cuatrienio.	1.000.000	4.500.000			1.035.000	4.657.500			

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES										
AÑO		2012				2013				
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	
	Implementar el programa de control interno de gestión y disciplinario de la administración municipal, en el cuatrienio.	1.000.000	8.000.000			1.035.000	8.280.000			
Subprograma 1.3: Recursos Físicos y Tecnológicos para la Administración Municipal.										
Fortalecimiento Institucional y Financiero	Adquisición y modernización de equipos de cómputo, software y sistemas de conectividad para el mejoramiento de los procesos de gestión administrativa municipal, durante los cuatro años		2.000.000							
	Adquisición de un (1) enser o equipos de oficina de la alcaldía del municipio durante el cuatrienio						2.000.000			
	Adquirir 1 vehículo para la alcaldía municipal, en el cuatrienio	95.000.000								
Subprograma 1.4: Recurso Humano con Conocimiento										
Fortalecimiento Institucional y Financiero	Capacitar al 100% de los funcionarios públicos de la alcaldía en áreas propias de sus competencias, mejorando la calidad y eficiencia del servicio prestado a la comunidad e implementar el programa de asesoría administrativa para optimización de procesos y eficiencia administrativa. durante los cuatro años	5.000.000	1.000.000			5.175.000	1.035.000			
PROGRAMA ESTRATEGICO 2.	Administración Pública, Mayores resultados para el desarrollo						META DE RESULTADO		*Lograr un índice de	
Subprograma 1.1: Gestión de la Planeación, Programación, Seguimiento y Evaluación.										
Fortalecimiento Institucional y Financiero	Elaborar anualmente un informe de auto evaluación para el mejoramiento de los controles en los procesos y resultados de la gestión de la administración municipal en el cuatrienio		100.000				100.001			
	Consolidar el Banco de Programas y Proyectos de inversión municipal en el cuatrienio	1.000.000				1.035.000				
Subprograma 1.2: Desempeño Integral del Municipio de Pachavita										
Fortalecimiento Institucional y Financiero	Ubicar al Municipio en el rango de cumplimiento Muy Alto (superior al 90,1%) en el componente de eficacia en el cuatrienio	1.000.000				1.035.000				
Subprograma 1.3: Planeación estratégica y Marketing Político; un Municipio Bien Posicionado.										

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

36.358.501	-	-	59.128.501	23.566.950	37.561.049	-	-	61.127.999	24.170.640	42.588.250	-	-	66.758.889	339.215.389
------------	---	---	------------	------------	------------	---	---	------------	------------	------------	---	---	------------	-------------

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES										
AÑO		2012				2013				
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	
Fortalecimiento Institucional y Financiero	Dar respuesta oportuna al 100% de las peticiones, quejas y reclamos, presentados por la ciudadanía durante cuatro años.	1.000.000				1.035.000				
	Beneficiar al 100% de los servidores públicos de la Administración municipal con el Programa de Salud Ocupacional durante los cuatro años.	1.000.000				1.035.000				
Subprograma 1.4: Sistema de Información										
Fortalecimiento Institucional y Financiero	Implementar un (1) plan de conectividad para la Administración Municipal en el periodo de gobierno		1.000.000				1.035.000			
	Implementar el sistema de información estadística del municipio, en los cuatro años.	2.000.000				2.070.000				
PROGRAMA ESTRATEGICO 3.	La Alcaldía Municipal de todos, participación ciudadana						META DE RESULTADO		*Consolidar 3 proces	
Subprograma 1.1: Participación Ciudadana										
Fortalecimiento Institucional y Financiero	Realizar anualmente 1 jornada de rendición pública de cuentas en el municipio		1.000.000				1.035.000			
	Publicitar anualmente un informe de gestión de la administración municipal.		500.000				517.500			
Subprograma 1.2: Democracia Participativa										
Fortalecimiento Institucional y Financiero	Implementar un programa de capacitación comunitaria en administración pública del municipio en los cuatro años		1.000.000				1.035.000			
	Implementar un programa de formación ciudadana en transparencia y control social en el municipio en el cuatrienio		1.000.000				1.035.000			
	Promover y fortalecer 5 organizaciones sociales y comunitarias del municipio en el cuatrienio		100.000				103.500			
	Desarrollar anualmente el proceso de concertación con la comunidad para la construcción del presupuesto participativo en el municipio durante los cuatro años		500.000				517.500			
PROGRAMA ESTRATEGICO 4.	Cuidando los Recursos Económicos de Pachavita						META DE RESULTADO		*Ubicar al Municipio	
Subprograma 1.1: Pachavita Modelo de Desempeño Fiscal										

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

2014				2015			
RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
1.071.225				1.108.718			
1.071.225				1.108.718			
	1.071.225				1.108.718		
2.142.450				2.217.436			
cos de formación ciudadana y liderazgo para la gestión del desarrollo local.							
	1.071.225				1.108.718		
	535.613				554.359		
	1.071.225				1.108.718		
	1.071.225				1.108.718		
	107.123				110.872		
	535.613				554.359		
en la categoría de desempeño fiscal Solvente (Mayor o igual al 70%).							

--	--	--	--	--	--	--	--

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES										
AÑO		2012				2013				
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	
Fortalecimiento Institucional y Financiero	Cumplimiento del límite de gasto de funcionamiento de la alcaldía en el cuatrienio.	2.000.000				2.070.000				
	Mantener el nuevo Sistema de Focalización Individual del Gastos Social – SISBEN en el municipio en el cuatrienio		2.000.000				2.070.000			
	Cumplir con el límite de gastos de funcionamiento establecido en la Ley 617 de 2000 en el municipio durante los cuatro años	2.000.000				2.070.000				
	Realizar un proyecto para el saneamiento y titulación de predios del municipio, en el cuatrienio.									
OBJETIVO ESTRATEGICO 10. Propender por la seguridad ciudadana, acogiendo medidas para la prevención y reducción de los diferentes factores de riesgo, disminuyendo la violencia interpersonal, intrafamiliar, además de mejorar la cooperación y convivencia ciudadana.										
PROGRAMA ESTRATEGICO 1.	Pachavita un Municipio con Derechos						META DE RESULTADO		*Reducir en 20 casos *Mantener la tasa a	
Subprograma 1.1: Derechos Humanos para Todos Pachavita										
Seguridad y Convivencia Ciudadana	Elaborar el Plan de Acción en Derechos Humanos en el municipio en el cuatrienio		200.000				207.000			
	Promover el registro único de las víctimas del conflicto del municipio, con el fin de incluir todas aquellas personas que requieren atención preferencial por parte del Estado durante cuatro años		200.000				207.000			
	Atender al 100% de los hogares en situación de desplazamiento con procesos de atención humanitaria de emergencia en el municipio en el cuatrienio		200.000				207.000			
	Dar Cumplimiento a los programas y proyectos del PIU Municipal		200.000				207.000			
	Ejecutar un programa con el fin de desarrollar acciones para la prevención, detección y atención de las diferentes formas de violencia de género e intrafamiliar en el municipio durante el cuatrienio		200.000				207.000			
Subprograma 1.2: Justicia, reparación y paz										

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES									
AÑO		2012				2013			
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
Seguridad y Convivencia Ciudadana	Diseñar y ejecutar en coordinación con el Gobierno Nacional y de acuerdo con la Ley de Justicia y Paz, un programa territorial de reparación integral a las víctimas del conflicto armado para el municipio en los cuatro años		300.000				310.500		
	Elaborar y ejecutar un plan de retorno del municipio, reubicación o estabilización socioeconómica para la población en situación de desplazamiento, en el cuatrienio.		300.000				310.500		

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

2014				2015			
RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
	321.368				332.615		
	321.368				332.615		

--	--	--	--	--	--	--	--

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES										
AÑO		2012				2013				
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	
	Beneficiar mediante acciones de reintegración y restauración del tejido familiar y social al 100% de las personas de la población desmovilizada de los grupos armados, en los cuatro años.		300.000				310.500			
PROGRAMA ESTRATEGICO 2.	Seguridad para Pachavita						META DE RESULTADO			*Reducir en un 1% l *Tener un 50% vigila
Subprograma 1.1: Seguridad Ciudadana, Compromiso de Todos										
Seguridad y Convivencia Ciudadana	Implementar un Plan Integral de Convivencia y Seguridad Ciudadana del municipio en cuatro años		1.900.000				1.966.500			
	Ejecutar un programa de fortalecimiento del marco institucional de la seguridad y la justicia, en coordinación con la Policía Nacional, la rama judicial y el Ministerio Público para el municipio en cuatro años		1.200.000				1.242.000			
	Mejorar la capacidad operacional y la infraestructura de los cuerpos de seguridad, mediante la inversión adecuada de los recursos del Fondo Territorial de Seguridad del municipio en el cuatrienio		2.000.000				2.070.000			
	Desarrollar 4 campañas de alto impacto para reducir los factores de riesgo en materia de seguridad y convivencia ciudadana del municipio en los cuatro años		2.000.000				2.070.000			
	Consolidar un Sistema Integral de Información para la Seguridad Ciudadana del municipio en el cuatrienio		1.500.000				1.552.500			
	Realizar como mínimo 7 rondas a la semana en la jurisdicción municipal		1.500.000				1.552.500			
PROGRAMA ESTRATEGICO 3.	Convivencia Ciudadana						META DE RESULTADO			*Mantener la tasa a *Reducir en 20 caso *Reducir en un 1% l
Subprograma 1.1: Sendero para la Convivencia										

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

2014				2015			
RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
	321.368				332.615		
os hurtos en el Municipio da la población de la zona urbana y rural del municipio, en los cuatro años.							
	2.035.328				2.106.564		
	1.285.470				1.330.461		
	2.142.450				2.217.436		
	2.142.450				2.217.436		
	1.606.838				1.663.077		
	1.606.838				1.663.077		
nual de homicidios por cada mil habitantes. En 0% x. s el número de agresiones, conflictos o casos de violencia x. os hurtos en el Municipio .							

-	15.000.000	-	-	15.000.000	-
---	------------	---	---	------------	---

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

15.525.000	-	-	15.525.000	-	16.068.375	-	-	16.068.375	-	16.630.768	-	-	16.630.768	63.224.143
------------	---	---	------------	---	------------	---	---	------------	---	------------	---	---	------------	------------

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES									
AÑO		2012				2013			
SECTOR DE COMPETENCIA	META DE PRODUCTO	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS
Seguridad y Convivencia Ciudadana	Implementar un proyecto, para inculcar en niñas y niños del municipio la cultura de paz y no violencia durante cuatro años		3.000.000				3.105.000		

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

2014				2015									
RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS	RECURSOS PROPIOS	SGP	REGALÍAS	OTROS						
	3.213.675				3.326.154								
								263.300.000	1.225.650.000	-	1.025.500.000	2.514.450.000	195.010.500

MATRIZ PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES

1.240.622.501	60.000.000	4.038.400.000	5.534.033.001	173.643.945	1.180.077.864	-	4.570.000.000	5.923.721.809	179.332.848	1.174.912.423	-	4.233.400.000	5.587.645.271	19.559.850.081